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ÖN SÖZ

Geçmişte yaşanmış olay ve konular insanların ilgisini çekmekle kalmamış 
aynı zamanda gizemli bulmuşlar, geleceğe dönük mesajlar içerdiğini düşünmüş-
ler, ibret alıcı ve ders verici görmüştürler. Her sistem, kendi meşruiyetini tarihten 
örneklerle sağlama yolu tercih edilmiştir. Tarih bilgileri yönetim tecrübelerinden 
oluştuğundan dolayı Türk tarihinde hükümdar namzedi olan şehzadelerin eğiti-
minde ve yönetici yetiştiren Enderun Mektebi gibi eğitim kurumlarında daima 
tarih dersi okutulmuştur. Günümüz modern dünyasında yönetici yetiştiren siyaset 
bilimi okullarında da tarih vaz geçilmez derslerden biri olmaya devam etmektedir.

Devletler geleceğin toplumunu oluşturacak öğrencilerin tutum ve davranış 
eğitiminde misyon yüklenen ders ve konular arasında devamlı tarih yer almıştır. 
Ancak tarih kitaplarının savaş ve barış ağırlıklı konulardan oluşturulması öğren-
ciler ve okuyucular tarafından sıkıcı bulunmasına sebep olmaktadır. Tarih öğre-
timinde önde gelen iki etkin unsurdan biri ders kitabı diğeri de tarih öğretmeni 
olduğu bilinen bir durumdur. Türkiye’deki tarih ders kitaplarının istenilen ilgi çe-
kici yapıya kavuşturulamadığı gözlenmektedir. Bu durumda tarih derslerini sev-
dirmede ve ilgi odağı yapmada büyük görev tarih öğretmenlerine düşmektedir. 
Tarih öğretmenleri, dersleri işlerken sosyal konulara yer vererek, öğrenci merkezli 
yöntem kullanarak, görsel materyaller ve tarihi kaynaklarını derslerde etkin kulla-
narak tarih derslerini daha ilginç hale getirebilirler.

Bu kitap, Öğretmenlik Formasyonu programlarında tarih grupları için Özel 
Öğretim Yöntemleri dersi ders kitabı, Sosyal Bilgiler Öğretmenliği programların-
daki Özel Öğretim Yöntemleri dersleri için ders ve yardımcı kitap olarak hazırlandı. 
Ayrıca bölümler bilimsel niteliklerde yazıldığından lisansüstü programlarında yar-
dımcı olacağı gibi alan eğitimi araştırmacıları içi de kaynak teşkil etme özelliğine 
sahiptir. Kitapta, öncelikle tarihin ne olduğuna değinildikten sonra Türkiye’de tarih 
öğretiminin tarihi gelişiminden başlayarak tarih öğretiminin teorik konuları ayrı 
bölümlerde yazıldığı gibi bu konulara dönük örnek uygulamalara da yer verildi. Ta-
rihin sınıf içi öğretimini kolaylaştıracak konular bölümlerde ayrıntılı ele alındığı gibi 
tarihsel düşüncenin geliştirilmesi ve tarihin öğrenilmesini sağlamaya dönük bölüm-
lere yer verildi. Tarih öğretiminin yönetim ve demokratik düşüncenin gelişiminde 
etkenliği konusu işlendi. Tarih öğretmen adaylarının Türkiye’deki tarih programları 
ve ders kitaplarını değerlendirebilmeleri için dört ülkenin tarih ders programları ile 
Türkiye tarih ders programlarını karşılaştıran bir bölüm kitaba eklendi. Alan eğiti-
minde araştırmaya yapacaklara yardımcı olmak üzere tarih eğitimi konusunda ya-
pılmış yayınlardan seçilmiş bir bölüm kitabın sonuna eklendi.



İkinci baskısında kitaba yeni bölümler eklendiği gibi diğer bölümlerde revize 
edildi. Kitapta bölüm yazan değerli hocalarımız sadece bölümlerini yazmakla kal-
madılar aynı zamanda kitabın temel yaklaşımına da katkı sağladırlar. Bu kitapta 
bölümlerdeki bilgi ve alıntılar konusu yazarlara aittir. Kitabın yayına hazırlanma-
sında tüm bölümleri titizlikle okuyup düzeltmeleri yapan asistanın Arş. Gör. Ah-
met Çopur’a teşekkür ederim.

Mart 2016 – Bursa

Prof. Dr. Muammer DEMİREL
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A. TARİHİN ANLAMI

Tarih kelimesi Sâmî dillerde v-r-h (verrehe) kökünden gelir. İbranice’de Ye-
rah, Arapça’da kamer, ay veya ayı (hilali) görme anlamına gelmektedir. Buna 
göre tarih, bir olayın tarihini, vak’anın zamanını tayin, tespit ve bunun meydana 
geldiği anı, zaman devresini, kronolojisi manasını almıştır.1

Tarih kelimesinin Batı dillerindeki tüm karşılıkları Yunanca ‘istoria’ (La-
tince: historia, İtalyanca: storia, Fransızca: historie, İngilizce: history, Almanca: 
historie) kelimesinden gelir. Tarih, bildirme, bilgi edinme anlamında kullanıl-
mıştır. Aynı zamanda gözlenen, şahit olunan olayların bilgisine de ‘istoria’ de-
nilmiştir. Daha çok doğa olaylarıyla ilgili edinilen bilgiler için genel ad olarak 
kullanılmıştır. Tarihin babası olarak nitelenen Herodotos, ‘istoria’ sözcüğünü 
ilk olarak sadece doğal olaylara ilişkin bilgi birikimi ile sınırlamayıp, insan top-
luluklarının başından geçenleri kaydetme yoluyla edinilen bilgi anlamında da 
kullanmıştır. Herodotos, yazdığı kitaba İstorias Apodesis, yani tanık olunan 
ve haber alınan şeylerin anlatımı adını vermiştir. Daha sonra bilimsel tarihçi-
liğe Herodotos’ dan sonra büyük katkı sağlayan Thukidides, istoria terimini 
sadece aktarma ve kaydetme olarak değil, aynı zamanda geçmişte kalan toplum-
sal olayları değerlendirme ve yorumlama etkinliği anlamında da kullanacaktır. 

1 H. A. R. Gibb, “Tarih”, Milli Eğitim Bakanlığı İslâm Ansiklopedisi (MEB, İ.A.), 11, s.777.

TARİH BİLİMİNİN GELİŞİMİ

Prof. Dr. Muammer Demirel
Uludağ Üniversitesi Eğitim Fakültesi 

Sosyal Bilgiler Eğitimi Ana Bilim Dalı Başkanı, Bursa.

1. BÖLÜM



Bu iki tarihçinin yüklediği yeni anlam ile istoria sözcüğü çift anlam kazanmıştır 
(geçmişten haber verme ve geçmişi yorumlama).2 Musevi ve Hıristiyan tarih anla-
yışı ve tarihçilerine göre, tarih Tanrı’nın belirlediği kader çerçevesinde olan olay-
ların kaydı olarak görülmüştür. Bu anlayışa göre olaylar meydana geliyordu, zira 
Tanrı’nın yazdığı kader öyle olmasını istiyordu. İnsanlık tarihi doğal bir kaderin 
sonucu idi. Tarihsel süreç, kaderin belirlediği olaylar yığını olarak görülüyordu. 
Aydınlanma çağının akılcı tarihçileri bu tarz tarihsel açıklamanın yerine, insanı 
güçlere dayanan açıklama biçimine koydular, fakat hâlâ yaptıkları işin ahlak öğre-
tisi olduğunu düşünüyorlardı.3

Kur’ân-ı Kerîm kâinatın ve insanın yaratılışına, geçmişe, yaşanılan zamana 
ve geleceğe (âhirete) dikkat çekerek peygamberler ve insan hayatının çeşitli yön-
lerine yer vermek suretiyle eski kavimlerin davranışlarının iyilerinden örnek, 
kötülerinden ibret alınmasını tavsiye etmektedir. Peygamberlerin birbirinin ardı 
sıra gönderilmesini vurgulayıp peygamberliğin tek olduğunu bildiren evrensel bir 
anlayış getirmek suretiyle Müslümanların tarihe ilgi duymalarını teşvik etmiştir. 
Kur’an’a göre tarih insanoğlunun ve âlemin tarihidir, çünkü Allah âlemlerin rabbi-
dir. İnsan yeryüzünde Allah’ın halifesidir; insana düşen vazife Allah’ın emirlerine 
ve Peygamberin sünnetine uygun bir cemiyet ve medeniyet oluşturmak suretiyle 
yeryüzünü imar etmek ve kendini tanımaktır. 4

Kur’ân’da Âd ve Semûd gibi eski kavimlerin hikâyeleri anlatılırken daha çok 
ahlaki eğiticilik hedeflenmiş olmakla birlikte eski tarihin insanlar için ders alına-
cak olaylarla dolu olduğu mesajı da verilmiş olmaktadır. Kur’an’a göre tarihi hadi-
selerin sebeplerini anlamaya çalışarak ve tarihi bir manada yorumlayarak, ondan 
istifade etmeye çalışılmalı. Bu manada tarih, geçmiş devirlerde olup bitmiş hadise-
lerden ibaret değildir; bugünü anlamak ve geleceği düşünmek hususunda da bize 
yardımcı olur.5 

B. TARİH HAKKINDA SÖZLER

Tarihin ne olduğu ve onu okuyan insanlar için ne anlama geldiği ve değeri 
olup olmadığı konusunda oldukça farklı düşünceler vardır.  Biz burada tarih hak-
kındaki düşüncelerin bu kadar geniş çaplı değişim göstermesi hususunu tartışma-
ya açmak istiyoruz.

2 Doğan Özlem, Tarih Felsefesi, İstanbul, 1996, s.17.
3 Richard J. Evans, Tarihin Savunusu, (Çeviren: Uygur Kocabaşoğlu), Ankara, 1999, s.23; 

Özlem, a.g.e., s.25.
4 Mustafa Fayda, “Tarih”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi ( TDV), 40, s. 30.
5 Şahin Uçar, Tarih Felsefesi Meseleleri, İstanbul, 1997, s.15.
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